
 

Республика Дагестан 

Унцукульский район 

Собрание депутатов муниципального района 
 368950 Республика Дагестан Унцукульский район пос. Шамилькала тел. 55-62-87 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

Об отчете главы 
МО «Унцукульский район» за 2017 год. 

 

 

Принято Собранием  

депутатов                                                                                  « 1 » марта 2018 г.  № 54 

 
 

В соответствии с п. 5.1. статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской федерации», Уставом МО «Унцукульский район», с учетом основных 

положений Послания Главы Республики Дагестан Р.Г. Абдулатипова Народному 

Собранию Республики Дагестан, заслушав и обсудив отчет главы МО 

«Унцукульский район» И.М. Нурмагомедова, Собрание депутатов муниципального 

района «Унцукульский район» 

 

РЕШАЕТ: 

 1. Принять к сведению отчет главы МО «Унцукульский район»                             

И.М. Нурмагомедова, об итогах социально-экономического развития Унцукульского 

района за 2017 год и Обращение главы района «Инвестиционный климат 

муниципального образования»; 

2. Признать деятельность главы МО «Унцукульский район» И. Нурмагомедова 

за 2017 год удовлетворительной; 

3. Одобрить дополнительные мероприятия, направленные на дальнейшее 

социально-экономическое развитие района, на привлечение инвестиций в экономику 

района, на улучшение благосостояния населения и на выполнение мероприятий 

приоритетных проектов развития Республики Дагестан в Унцукульском районе.  

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации 

района и районной газете «Садовод». 

 

   Глава МО 

«Унцукульский район»                                                               И. Нурмагомедов 

 

 

 



Ежегодное обращение  

Главы МО «Унцукульский район» И. Нурмагомедова  

«Инвестиционный климат муниципального образования» 

и отчет об итогах социально-экономического развития  

МО «Унцукульский район» за 2017 год и задачах на 2018 год.  

 

 

 

 

Для представления  Собранию депутатов МР «Унцукульский район»                             

в соответствии с частью 5.1.  ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 г.  

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации» 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКЛАД 

 

Главы МО «Унцукульский район» 

 

И. Нурмагомедова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пос. Шамилькала 

 

 



Уважаемые депутаты! Уважаемые гости! Уважаемые присутствующие! 

 

В соответствии с частью 5.1.  ст.36 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» представляем на ваше рассмотрение отчет о работе Администрации 

муниципального образования «Унцукульский район» за 2017 год.  
 

 

Сегодня мы подводим итоги социально-экономического развития 

Унцукульского района за 2017 год, которые являются общим результатом работы 

администрации и депутатского корпуса, органов местного самоуправления 

поселений, трудовых коллективов предприятий, учреждений и организаций, 

представителей малого и среднего бизнеса и всех жителей Унцукульского района.             

В целом они отражают текущую ситуацию в районе и республике.  
 

 

При этом считаю, что привлечение инвестиций в экономику района является 

одной из наиболее важных задач, стоящих перед районом, решение которой 

возможно путем формирования целенаправленной и комплексной инвестиционной 

политики. Инвестиционная деятельность является важнейшей составляющей 

экономической деятельности. От неё зависят перспективы развития экономики, 

поскольку эта деятельность определяет потенциал экономики и её рост.  
 

 

Приоритетными направлениями для привлечения инвестиций считаю: 

обрабатывающее производство, сельское хозяйство и туризм. Это именно те 

отрасли, на которые должна и может опираться экономика района. Необходимо 

найти дополнительные стимулы для привлечения бизнеса на территории поселений 

района, а также активнее продвигать их потенциал.  
 

 

Первоочередной задачей на сегодня считаю – чтобы каждое поселение, 

входящее в состав Унцукульского района, превратилось в территорию 

максимального благоприятствования инвестициям и развитию малого и среднего 

предпринимательства. Для этого нам необходимо внимательно изучить имеющийся 

на сегодняшний день потенциал каждого поселения, при этом учитывать мнение 

бизнеса и общественности, для дальнейшего формирования комфортных условий 

для старта и ведения бизнеса на территории Унцукульского района.     
 

 

Для  реализации Стандарта деятельности органов местного самоуправления,  

постановлением администрации района  утвержден план мероприятий «Дорожная 

карта», направленный на повышение инвестиционной привлекательности района.  

В рамках данной деятельности в 2018 году планируем:  

- продолжить работу по формированию наглядного представления 

инвестиционных возможностей Унцукульского района по средствам интернет – 

сайтов;   

- работу  по корректировке Плана создания инвестиционных объектов и 

необходимой транспортной, социальной, инженерной, коммунальной 

инфраструктуры, включающего проекты муниципально-частного партнерства. 

 

В докладе хотел бы обратить Ваше внимание на основные показатели 

социально – экономического развития района, на достигнутые успехи, и в тоже 

время обозначить те сферы, где предстоит еще важная и совместная работа. 

 

 

 



Справка об итогах СЭР Унцукульского района за 2017 год. 

 

За 2017 год социально - экономическая ситуация в районе  характеризовалась 

сохранением положительных тенденций по ряду макроэкономических показателей. 

На 1 января 2018 года в районе насчитывается 33720 человек (приложение 1). 

Родилось за 2017 год 442 детей, в 2016 году 454 детей; умерло за 2017 год 128 

человек, в 2016 году 149 человек. Естественный прирост населения в 2017 году 

составил 314 человек, против 305 чел. в 2016 году.  

 

Динамика демографических показателей 

 

 
 

Численность трудоспособного населения в районе составляет 19997 человек, из 

них численность занятых в экономике  - 11635 человек.  
 

Миграция населения 

 
 

Всего по району 
Прибыло в 2017 году Выбыло в 2017 году 

365 137 
 

 

Финансы 

 

Исполнение консолидированного бюджета района за 2017 год  составило: 

План на 2017 год. – 616 млн. 233 тыс. 636 руб. против 2016 года 601 млн. 540 

тыс. руб., 104,3% к предыдущему году.  

Поступление – 616 млн. 342 тыс. 396 руб. против 2016 года 577 млн. 304 тыс. 

190 руб., 106,7% к предыдущему году.  

Исполнение консолидированного бюджета района – 100% против 2016 года – 

99,5 % 

Собственные доходы: план – 81758,7 тыс. руб., поступление – 81807,5 тыс. руб. 

Исполнение – 100,1 %. 
 

В 2017 году поступили налоги во все уровни бюджета: 

 

№ 

п/п 

 

Бюджеты 

За 2017 год 

Задание 

(план) 

тыс. руб. 

Поступление 

тыс. руб. 

Исполнение 

% 

1 Российской федерации 13550,0 14337,0 105,8 

2 Республиканский 51102,0 47785,0 93,5 

3 Местный бюджет 81758,7 81807,5 100,1 

Всего: 146410,7 143929,5 98,3 

 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

Рождение Смерть Естественный 
прирост 

Регистрация 
брака 

Регистрация 
разводов 

2016 год 

2017 год 



 

 

Расшифровка собственных доходов за 2017 год. 

 

 

№ 

п/п 

Виды налогов План  

на 2017 год 

тыс. руб. 

Фактически 

поступило 

тыс. руб. 

Исполнение 

% 

1 Земельный налог 3600,0 3752,5 104,2 

2 Налог на имущество физ. 

лиц 
1262,0 1275,2 101,0 

3 Налог на доходы физ. лиц 55782,0 55962,9 100,3 

4 Единый налог на 

вмененный доход + налог 

в связи с применением 

патентной системы (9100 

руб.) 

770,0 773,4 100,4 

5 Единый 

сельскохозяйственный  

налог 

87,0 161,5 185,6 

6 УСН 5272,0 3853,3 73,1 

7 Госпошлина  350,0 286,9 82,0 

8 Акцизы 12320,4 13234,4 107,4 

9 Неналоговые доходы 2315,2 2507,4 108,3 

Итого: 81758,7 81807,5 100,1 
 

 

Промышленность 

 

Ведущее место в экономике Унцукульского района занимает промышленное 

производство. Оно представлено следующими основными предприятиями как -  

ОАО «Унцукульская художественная фабрика»; СППК «Зирани»; малые 

предприятия и предприниматели (теплицы, мини пекарни, производство 

стройматериалов и др.) и в основном филиал ПАО «РусГидро» - «Ирганайская ГЭС» 

(выработка электроэнергии).   

 

В 2017 году промышленными предприятиями и ЛПХ произведено продукции на 

сумму 3 млрд. 259 млн. 415 тыс. руб., против 2016 года 2 млрд. 976 млн.  646 тыс. 

руб., 109,5 % к предыдущему году. 

 

                                                     2017 год                                   2016 год 

 

СППК «Зирани»                       - 5 млн. 200,0 т. р.                  4 млн. 994 т.р.                                                 

ОАО «Унцукульская                          

художественная фабрика»       -  4 млн. 700,0 т. р.                 4 млн. 900 т.р.                         

Мини пекарни                          -   30 млн. 182,0 т. р.              29 млн. 450 т.р.                       

Выработка электроэнергии  

(1 млрд. 100,4 млн. кВт/ч)       - 3209 млн. 513,0 т. р.              2924 млн. 682 т.р.                   

Прочие производства               - 9 млн. 820,0 т. р.                  12 млн. 620 т.р.                                 



 
 

Динамика объема отгруженных товаров, работ и услуг предприятий района 

за 2017 год (млн. руб.). 
 

 
 

 

Инвестиционная деятельность 

 

В соответствии с постановлением главы МО «Унцукульский район» от 10 июля 

2015 года № 75 «Об утверждении Дорожной карты по внедрению Стандарта 

деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного 

инвестиционного климата в МО «Унцукульский район» разработана дорожная карта  

внедрения Стандарта деятельности органов местного самоуправления по 

обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Унцукульском районе. 

Начиная с прошлого года, мы ввели в практику обсуждение вопросов 

касающихся инвестиционного климата и инвестиционной политики района, главная 

цель которого – определение круга первоочередных мер по формированию 

благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата. 

 

Всего инвестиций за 2017 год 391 млн. 200 тыс. руб., против 2016 года                  

227 млн. 933,3 тыс. руб. – 171,3 % к предыдущему году. 
 

Из них, инвестиций направлено на: 

 Открытие Культурно-исторического комплекса «Ахульго». 

 Закладка новых садов на 21,5 га. 

 Закладка новых виноградников на 3,0 га  

 Строительство теплицы на 0,009 га (ООО «Борец» с. Майданское) 

 Строительство теплицы на 0,004 га (ЛПХ Магомедов А.М. с. Майданское) 

 Строительство теплицы на 0,008 га (ЛПХ Муртазалиев М.Р. с. Майданское) 

 Строительство теплицы на 0,025 га (СПК «Балахани» с. Балахани) 

 Строительство животноводческой фермы на 120 гол. (ООО «Салман» в с. 

Аракани) 

 Строительство спортзала в сел. Унцукуль 

 Инвестиции «Ирганайской ГЭС» 

 Газификация сел. Майданское  

 Иные частные инвестиции в малый бизнес 

 

Планируемые объекты на 2018 и последующие года.  

 

  Завершение строительства школы в с. Кахабросо 

  Завершение строительства школы в с. Балахани 

  Завершение строительства спортзала в с. Унцукуль 

-2000000 
0 

2000000 
4000000 
6000000 
8000000 

Пищевая 
промышленность 

Сельское хозяйство Обрабатывающее 
производство 

Производство и 
распределение 
электроэнергии 

2017 год 

2016 год 



  Реконструкция сетей водопровода и канализации пос. Шамилькала 

  Капитальный ремонт детсада №9 пос. Шамилькала 

  Капитальный ремонт Шамилькалинской СОШ 

  Завершение строительства теплицы ООО «Борец» в с. Майданское 

  Завершение строительства тепличного комплекса СППК «Зирани» в с. 

Майданское 

 Завершение строительства и ввод в эксплуатацию теплицы ЛПХ 

(Муртазалиева Магомеда Магомедрасуловича) на площади 0,08 га., в с. Майданское 

  строительство теплицы СПК «Балахани» на площади 0,25 га. 

  строительство МТФ  СПК «Балахани» на 20 голов 

 

Сельское хозяйство 

 

Агропромышленный сектор района является одним из важных и социально-

значимых секторов экономики. Более 60% населения района заняты в сельском 

хозяйстве. 

 

В районе осуществляют свою деятельность 10 сельхозпредприятий: 8 – МУП, 1 

– ГУП и 1 – СППК,  71  (КФХ, ООО, СПК   и т.д.),   7760 – ЛПХ. 

По земельному балансу в районе имеется  всего сельхозугодий  34685 га,  в том 

числе пашня 2246 га, многолетние насаждения 886,5 га, сенокосы  4934 га,  

пастбища 26160 га., неиспользуемые сельхозугодия 458,5 га. Структура 

сельхозугодий складывается следующим образом: пашня 6,4 %, многолетние 

насаждения 0,2 %, сенокосы 14,2 %, пастбища 75,4 %., неиспользуемые 

сельхозугодия 1,3%. 

 

Объем произведенной  валовой продукции сельского хозяйства района 

составляет 1 млрд. 831 млн. 511 тыс. руб., против 2016 года 1 млрд. 562 млн. 16 

тыс. руб. – 112 % к предыдущему году, в том числе: 

- растениеводство – 943706,0 тыс. руб.  

- животноводство – 887805,0 тыс. руб. 

Среднемесячная заработная плата работников сельского хозяйства составил  

8500 – 10000 руб.  
 

 

Динамика производства продукции сельского хозяйства за 2017 год (млн. руб.)  

 

 

 
 

Из 8 действующих сельхозпредприятий общественного сектора района пашней 

располагают 5 хозяйств. От общей площади пашни находящегося на балансе района 

за хозяйствами общественного сектора числится 1216 га, что составляет 54 %,  в том 

числе в разрезе хозяйств: 

 

0,0 

500000,0 

1000000,0 

1500000,0 

2000000,0 

Объем продукции 
сельского хозяйства  - 

всего 

 - Растениеводство  - Животноводство 

2016 год 

2017 год 



 

1. МУП им. Горького – 226 га. 

2. МУП им. Махмуда – 50 га.  

3. СПК им. Энгельса – 352 га. 

4. МУП «совхоз Араканский» – 388 га.  

5. МУП им. Шамиля – 200 га. 

В 2017 году посеяно всего яровых культур на площади 1430 га, из них убрано: 

 
№ 

п/п 
Культура 

Посевная 

площадь га. 

Валовой сбор 

тн. 

Урожайность 

ц/га 

1. Зерновые и зернобобовые    

 в т.ч.  кукуруза на зерно 1100 2970 27 

            зернобобовые - - - 

2. Рис  - - - 

3. Овощи всего 150 3450 230 

4. Картофель 180 3780 210 

 

В отчетном году хозяйствами общественного сектора убрано озимых культур 

на площади 140 га, в том числе:  

      

№ 

п/п 

Наименование 

хозяйства 

Посевная 

площадь га. 

Валовой 

сбор тн. 
Урожайность 

ц/га 

1 МУП «с/з Араканский» 110 253 23 

2 МУП им. Шамиля 30 66 22 

 Итого: 140 319  

 

 Заготовлено грубых кормов всего 16200 тн., в том числе солома 10 тн., 

люцерна 1450 тн., однолетние травы 320 тн. и остальное - разнотравные корма 14420 

тн.  

В 2017 получен хороший урожай плодовых культур, так валовой сбор урожая 

плодов составляет 14000 тн., при урожайности 240 ц/га. Получен виноград – 198 тн., 

урожайность 110 ц/га. 

 

Из 5 консервных заводов Унцукульского района продукцию произвел 

консервный цех  СППК «Зирани» расположенный в сел. Майданское,  они 

заготовили абрикосовое пюре 60 тн.  

 

Также в 2017 году тепличные хозяйства  района получили урожай томатов 85,7. 

Также проведены посевы озимых зерновых культур под урожай  2018 года в 

следующих хозяйствах: 

 

1. МУП «совхоз Араканский» - 98 га. 

2. МУП им. Шамиля – 32 га. 

      Итого: 130 га. 

 

На 01.01.2018 года в Унцукульском районе, во всех категориях хозяйств 

насчитывается всего КРС 19800 гол, в том числе коров 11880 гол, МРС всего 115850 

гол, в том числе овцекозоматок 86986 гол, птица всех возрастов 71270  гол, в том 

числе несушки 67490 гол, и лошади 1420 голов.  



Объем произведенной продукции животноводства в натуре за отчетный период 

составляет: 

- мясо в живом весе – 1380 тн. 

- молоко – 21978 тн. 

- яйца – 12,013 млн. шт. 

- шерсть (физический вес) – 48 тн. 

- мед - 38 тн. 

          

Таким образом, удой молока на 1 фуражную корову за лактацию составляет 

1915 литров,  средний настриг шерсти с одной овцы составляет 2,2 кг. 

Общий объем произведенной продукции животноводства общественного 

сектора Унцукульского района составляет 417,0 млн. руб. 

 

Согласно разработанному  плану мероприятий в МО «Унцукульский район» по 

реализации приоритетного проекта развития республики Дагестан «Эффективный 

агропромышленный комплекс», реализованы следующие проекты: 

- посажено многолетних насаждений 21,5 га. 

- посажено  виноградники 3, га. 

- завершено строительство теплицы ЛПХ Магомедова Ахмеда Магомедовича 

на площади 0,04 га. 

- идет к завершению строительство животноводческой фермы на 120 гол. в с. 

Аракани 

В отчетном году  сельхоз-товаропроизводителям района выделены из МСХ РД 

финансовые средства: 

- субсидии на строительства жилья – 22 чел. 

- дотация на молоко – 0 тыс. руб. 

- на поддержку овцеводства – 4200 тыс. руб. 

В отчетном году сельхозпредприятия Унцукульского района совместно с 

отделом сельского хозяйства приняли самое активное участие в 

сельскохозяйственных ярмарках республиканского и районного масштаба, где была 

представлена  продукция животноводства, растениеводства, консервная продукция и 

др., реализация товаров осуществлялась по ценам ниже рыночных.    

В 2018 году отделом сельского хозяйства совместно с сельхозпредприятиями 

района планируется провести яровые посевы сельскохозяйственных культур на 

площади 1560 га., в том числе по культурам: 

- кукуруза на зерно – 1170 га. 

- овощи – 190 га. 

- картофель –200 га. 

Также намечается закладка многолетних насаждений во всех категориях 

хозяйств на общей площади  12 га. в том числе: 

- весенняя закладка – 7 га. 

- осенняя закладка – 5 га. 

В 2018 году намечается завершение строительства МТФ ООО «Салман» на 120 

голов в селении Аракани.  

- строительство теплицы ООО «Борец» на площади 0,09 га. 

- строительство теплицы СППК «Зирани» на площади 0,2 га. 



- ввод в эксплуатацию теплицы ЛПХ (Муртазалиева Магомеда 

Магомедрасуловича) на площади 0,08 га. 

- строительство теплицы СПК «Балахани» на площади 0,25 га. 

- строительство МТФ  СПК «Балахани» на 20 голов 

 

Развитие туризма в районе 

 

Унцукульский район, располагая всеми условиями для развития тризма, в 2017 

году приступил к реализации заданного Президентом России В.В Путиным нового 

вектора в развитии внутреннего туризма. 

Ирганайское водохранилище предоставляет району прекрасную возможность 

развития водного туризма. Высокие, крутые горы с множеством «карлингов» - 

острых, зазубренных вершин, и характерная высотная поясность от лесов у 

подножий гор до ледяных пустынь на вершинах, способствуют развитию трекового 

туризма, скалолазания и альпинизма. Привольные высокогорные пастбища и 

культивируемое издревле террасное садоводство привлекают экотуристов. 

Геотермальные источники делают возможным развитие санаторно-курортного 

лечения. 

Изобилуя многочисленными памятниками природы, уникальными народными 

промыслами, район имеет богатую историю с множеством памятников истории, 

архитектуры и располагаясь в самой центральной части Дагестана, близостью к 

столице республики (80 км) и благодаря хорошим автодорогам имеет все шансы 

стать логистическим центром туристских транспортно-распределительных потоков 

для всего Северного Дагестана.  

В этой связи, для создания условий развития туристской инфраструктуры в 

районе, администрация Унцукульского района в 2017 г. провела большую работу по 

проектированию туристских услуг. 

Заявленные районом туристские услуги, были апробированы экспертной 

рабочей группой Министерства по туризму и народным художественным 

промыслам Республики Дагестан. Нами подготовлен советующий пакет 

технологических документов. Проведенные  в сентябре – октябре 2017 г. 

специалистами Минтуризма РД экспедиционные обследования маршрутов 

туристских походов подтвердили привлекательность района для туризма и 

соответствие условий для его развития. 

Таким образом, в 2017г. к паспортизации принято 6 районных маршрутов 

туристских походов: «Ущелье семи водопадов» (с. Ирганай), «Араканское ущелье» 

(с. Аракани), «Тропы любви Махмуда из Кахабросо» (с. Кахабросо), «Гимры - 

колыбель истории» (с. Гимры), «Водопад Ругутль» (с. Унцукуль) и «Унцукуль» (с. 

Унцукуль).  

Из их них, маршрут «Унцукуль» (с. Унцукуль), охватывающий Ирганайское 

водохранилище, Гимринскую башню, Мемориальный комплекс «Ахульго» и 

непосредственно само село, вошел в часть Российского пути туристического 

маршрута «Великий шелковый путь». 

«Великий шелковый путь» - крупный международный проект проходящий под 

эгидой ЮНЕСКО, состоящий из сети туристических маршрутов. Его развитие на 

Северном Кавказе поддерживается Министерством РФ по делам Северного Кавказа. 

Участие Унцукульского района в этом глобальном историческом бренде, 

популяризирующем транснациональный туризм, является уникальным ресурсом для 

привлечения инвестиций в район и развития его туристского потенциала, как 

важного канала стимулирования социально-экономического развития района 



(строительство, транспорт, связь, торговля, сфера обслуживания, производство 

товаров народного потребления и т.д.). 

Турмаршрут «Ущелье семи водопадов» (с. Ирганай), по результатам 

экспедиционного обследования специалистов Минтуризма РД и ДПСО МЧС 

России, признан уникальным, для экстремального скалолазания. По данным 

специалистов, в стране и Европе такого рода маршрутов не более трех.  Открытие 

этого «ферратного» маршрута в ущелье семи водопадов, с подачи обследовавших 

специалистов, облетело все СМИ, широко освещалось всеми федеральными  ТВ 

каналами и в сети Интернет. Благодаря такой рекламе широкий резонанс получил 

сам маршрут и развитие туризма в районе, привлекло внимание российских и 

международных туроператоров.   

Этот экстремальный скальный туристический маршрут - виа-феррата (проф. 

термин), для ввода в эксплуатацию, в целях безопасности, требует оснащения 

специальными конструкциями и соответственно требует дополнительных 

финансовых инвестиций. Конструкции, позволяющие безопасно и с большей 

скоростью преодолеть скальный участок – это своего рода лестницы на скалах, 

оснащенные страховочными тросами и фиксированными на скале стальными 

скобами. Специалистами подготовлена соответствующая  сметная документация, 

ведется работа по поиску инвестиций.  

Развитием экстремального и этнокультурного туризма Администрация района 

намерена обеспечить актуальную привлекательность и востребованность 

туристского продукта представляемого гостям, для увеличения туристического 

потока. В связи с чем весной  2018 г. готовится большой пресс тур  для  

федеральных и республиканских СМИ и непосредственно  туроператоров. 

Способствует популяризации и востребованности туристских маршрутов и 

наличие гостевых домов в районе. В 2017 г. рабочая группа Минтуризма РД по 

представленным технологическим документам и результатам проведенной 

экспертизы сельских гостевых домов, включила в Реестр гостевых домов 

Министерства по туризму и народным художественным промыслам РД                         

5 сельских гостевых домов на территории Унцукульского района. Это – 

«Набережная» (с. Майданское), «Олота» (с. Унцукуль), «Кунак» (п. Шамилькала), 

«Охотничий домик» (с. Ирганай) и «Ирганай» (с. Ирганай). 

Администрация района заботится не только о формировании объектов 

туристской инфраструктуры, но и о подготовке кадрового потенциала для 

обслуживания туристического потока. В этой связи, в рамках общенациональной 

системы подготовки и повышения квалификации специалистов индустрии туризма 5 

жителей района из разных сел получили направления в Российский 

государственный университет туризма и сервиса (филиал в г. Махачкале), для 

обучения по специальностям сферы туризма,. 

Для создания благоприятного туристического имиджа Унцукульского района и 

включения в ежегодный национальный календарь событийного туризма на 2018 год, 

подготовлена и направлена в Минтуризм РД информация о наиболее значимых 

событиях и мероприятиях, запланированных на территории МО «Унцукльский 

район» на 2018 год. Всего 17  пунктов, охватывающих сферы: культуры –7 

мероприятий, сельскохозяйственные – 4, спортивные – 5, религиозные, 

паломнические – 4.  

Создавая условия для развития туристской инфраструктуры, администрация 

района приступила уже к обустройству характерных элементов туристских 

маршрутов - видовых площадок на обочинах дорог в районе. В декабре 2017 г., 

совместно со специалистами из  ГИБДД  МВД по РД и Дагвтодора РД, начата 



подготовительная работа по организации первой, пилотной для района видовой 

площадки на участке автодороги «Шамилькала – Временный поселок».  Площадки   

планируются в местах, где туристы будут останавливаться для осмотра панорам, 

достопримечательностей и будут оборудованы сопутствующей инфраструктурой, 

обеспечены ограждением, скамейками, местом кратковременной парковки и 

упреждающими информативными баннерами.  

В бюджете района на 2018 г. планируются средства по реализации проекта 

установки знаков туристской навигации на дорогах района. Разработан список 

первоочередных объектов для установки знаков туристской навигации в районе. 

Определены и утверждены места установки знаков турнавигации 

Активная реализация администрацией Унцукульского района государственной 

политики в области туризма, создание условий для развития туристской 

инфраструктуры отмечена руководством республики. Уже в 2017 году достигнута 

договоренность с Министерством по туризму и народным художественным 

промыслам Республики Дагестан о возможности создания на территории 

Унцукульского района межрайонного филиала государственного бюджетного 

учреждения Республики Дагестан «Туристский информационный центр «Дагестан». 

Администрация Унцукульского района, со своей стороны, обязуется предоставить 

для этих целей помещение в районном центре - п. Шамилькала, и обеспечить 

мебелью и оргтехникой. 

 

Малое предпринимательство 

 

В районе зарегистрировано субъектов малого и среднего предпринимательства 

584 ед., из которых 352 малых предприятий, из них фактически действующих 190 ед. 

Количество зарегистрированных индивидуальных  предпринимателей 258 чел. 

Уплачено налогов в бюджеты всех уровней: малые предприятия и предприниматели 

– 6561,0 тыс. руб. 

Еще в начале 2017 года распоряжением главы района создана 

межведомственная рабочая группа по выявлению лиц занимающихся 

предпринимательской деятельностью без регистрации в налоговых органах. Во всех 

поселениях района провели рейдовые мероприятия совместно с работниками 

налоговой службы, работниками правоохранительных органов, работниками 

пенсионного фонда, ФОМС и администрациями поселений. Выявлено с начала года 

482 чел. без госрегистрации, составлены более 112 протоколов и представлены в 

Мировой Суд, для принятия мер. При этом зарегистрировано в налоговых органах 

48 ИП. ООО., заключено трудовых договоров 322 ед., исполнение 105,1 % от 

годового плана 352 ед.  

 

Занятость населения 

 

Уровень зарегистрированной безработицы на 1.01.2018 года составляет 687  

чел., а на 1.01.2017 г. 663 чел.  

Количество обратившихся в поисках работы в службу занятости района 

составляет за 2017 год 1819 чел. против 2016 года – 1788 чел. Увеличение 

обращений на 31 ед. 

Выплачено пособий по безработице в 2017 году на сумму 9 млн. 544 тыс. 363 

руб., получили пособие 1671 безработных граждан, в 2016 году выплачено пособий 

на сумму 10 млн. 607 тыс. руб., 1131 безработным гражданам. 



Трудоустроено безработных граждан в 2017 году на сезонные и временные 

работы  1280 чел., из них 213 школьники, против 2016 года трудоустроено 1310 чел., 

из них 214 школьники. 

С каждым годом сохраняется в районе нехватка рабочих мест из-за чего 

большинство молодых специалистов, окончивших высшие и средние учебные 

заведения, остаются без работы или вынуждены выезжать в поисках  работы за 

пределы не только района, но и республики. 

 

Опека и попечительство 

 

Численность детей, выявленных и поставленных на учет за отчетный год -13 

чел., из них под опеку – 8 чел., на усыновление – 5 чел. 

Численность детей состоящих на учете на сегодняшний день - оставшихся без 

попечения родителей и находящихся на воспитании в семьях – 122 чел. 

Снято с учета детей за 2017 год – 16 чел., по достижении совершеннолетия (18 

лет) – 14 чел., выбыли к родителям – 2 чел. 

Число семей, в которых закреплены обязанности по опеке и попечительству и 

являющиеся опекунами – 63 семей. 

Число семей усыновителей – 56, всего усыновлённых детей – 61 чел. 

Численность детей, состоящих на учете  на получение жилого помещения  на 

конец 2017 года – 71 чел. 

Численность детей обеспеченных жилыми помещениями за отчетный год – 7 

чел.  

ЖКХ и строительство района 

С января по декабрь 2017 г. МКУ «Служба ЖКХ» МО «Унцукульский район» 

проделана определенная работа по содержанию и эксплуатации коммунальной 

инфраструктуры района.                           

Службой  ЖКХ собрано, вывезено и утилизировано 1504 куб. м твердых 

бытовых отходов  с прилегающих территорий автодорог,  начиная с Гимринского 

моста до выезда из Шамилькалы и  внутрихозяйственных и межпоселенческих 

автомобильных дорог.  

Согласно договору каждую среду, по графику,  Служба ЖКХ вывозит твердые 

бытовые отходы с территории пункта временной дислокации СОГ №2 и  с 

территории пункта дислокации временного отдела МВД России по Унцукульскому 

району Республики Дагестан. Всего вывезено около 750 куб. м. 

В рамках реализации Плана мероприятий по подготовке и проведению 

Праздника Весны и Труда в Республике Дагестан от 10 февраля 2017 года 

администрацией  МО «Унцукульский район» был объявлен апрель месяц 

месячником по уборке и благоустройству территорий поселений Унцукульского 

района. МКУ «Служба ЖКХ», совместно с населением и работниками организаций 

и учреждений, 15; 22; 29 апреля во всех поселениях провели субботники по уборке и 

благоустройству прилегающих территорий.  

Планом работ на 2017 г. предусмотрено ремонт межпоселенческих и 

внутрихозяйственных автомобильных дорог, общей протяженностью 54,7 км. За 

2017 год отремонтировано 24,2 км (от трассы Ирганай до местности «Хъирухъ», 

протяженностью 12 км, Майданское-Цанта-Анжух-Хунки, протяженностью 5км,  

Балахани-Моксох, протяженностью 7,2 км,).    Отремонтированы свалки для 

твердых бытовых отходов в с. Унцукуль и в п. Шамилькала.  



Служба ЖКХ постоянно проводит рабочие совещания с участием 

представителей ресурсоснабжающих организаций и органов местного 

самоуправления, с целью усиления превентивных мер и дополнительного анализа 

степени готовности к прохождению отопительного периода 2016-2017 годов и 

возможных рисков возникновения нарушений в работе систем жизнеобеспечения. В 

составе профилактических групп из числа представителей заинтересованных служб 

(работники администрации, службы электроснабжающих организаций, инспектора 

ГПН, участковые уполномоченные полиции и надзорных органов) провели  

профилактическую работу по предупреждению пожаров и свалки мусора в 

неположенном месте с подворным обходом жилого фонда в каждом населенном 

пункте. 

В рамках реализации программы «Повышения безопасности дорожного 

движения на период до 2020 года» ежемесячно проводили заседания комиссии по 

обеспечению безопасности дорожного движения с участием глав поселений, 

руководителей образовательных учреждений и инспектора Дорожного надзора 

Мухтарова Р.М.  Ежедневно проводим работу со всеми дорожными службами 

района по подготовке дорог на зимний период (заготовка песка, соли, хлоридов) и с 

главами поселений по подготовке к зимнему содержанию улично-дорожной сети 

населенных пунктов и дорог местного значения. Постоянно проводит контроль за 

обеспечением устойчивой работы систем жизнеобеспечения населения, в том числе 

водоснабжения, водоотведения и уборка мусора, а в случае возникновения 

нарушений в работе вышеуказанных систем принимаем оперативные меры по их 

устранению. 

За 2017 год на прием по вопросам архитектуры и строительства обратилось 17 

граждан, предпринимателей и юридических лиц. Их обращения были рассмотрены, 

и с выездом на место, заявителям предоставлены консультации, разъяснения и 

ответы.  

Архитектурно-строительная служба постоянно следит за архитектурно-

строительной деятельностью, осуществляемой в районе и проводит работу на 

соответствие, выполняемых строительно-монтажных и прочих работ, 

градостроительному законодательству и прочим нормативно-правовым актам, 

утвержденным Правительством РД и РФ, проектной документации и строительным 

нормам и правилам. 

В 2017 году выдано: разрешений на строительство и на продление срока 

строительства – 4; разрешений на ввод объектов в эксплуатацию – 1. 

Архитектурно-строительной службой была проделана большая работа в деле 

получения положительного заключения ГАУ РД "Государственная экспертиза 

проектов" в части проектной и сметной достоверности проекта сейсмоусиления 

зданий МКДОУ «Детский сад № 9 «Сказка» и МКОУ «Шамилькалинская СОШ», 

которые фактически находятся в аварийном состоянии. 

Приняли активное участие в формировании и в дальнейшей реализации 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в МО 

«Унцукульский район» на 2018 -2022 годы», ответственным лицом за реализацию 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 2018-

2022 годы» на территории МО «Унцукульский район» назначен главный специалист 

архитектурно-строительной службы МКУ «Служба ЖКХ» МО «Унцукульский 

район» Абдурахманов Г.М.. Общий объем финансирования Программы в 2018-2022 

годах за счет всех источников составляет 39 656,3 тыс. рублей, из них: за счет 

средств федерального бюджета – 37673,5 тыс. рублей, за счет средств 

республиканского бюджета Республики Дагестан – 1 982,8 тыс. рублей, в том числе 



на 2018 год: общий объем средств – 4 886,3 тыс. рублей, из них: за счет средств 

федерального бюджета – 4 642,0 тыс. рублей, за счет средств республиканского 

бюджета РД – 244,3 тыс. рублей. 

В модуле Формирование комфортной городской среды зарегистрированы из 12 

поселений 7: Шамилькала, Майданское, Унцукуль, Аракани, Балахани, Гимры, 

Ашильта. Всего включено в программу 36 объектов благоустройства поселений 

(парки, скверы, детские площадки, спортивные площадки, набережные и площадки 

для отдыха, общения и проведения досуга населения). Из них занесены в ГИС ЖКХ 

19 объектов, т.е. объекты п. Шамилькалы, с. Унцукуль и с. Балахани, остальные 

поселения еще не представили нужную информацию и фотоматериалы.  

                 

Здравоохранение 

 

В районе ведется планомерная работа по улучшению качества оказания 

населению первичной медицинской помощи в соответствии с программой 

государственных гарантий. Основные усилия были направлены на повышение 

доступности и улучшения качества медицинской помощи, сохранения здоровья и 

увеличение продолжительности жизни населения района, улучшения 

демографического показателя и удовлетворенности населения медицинской 

помощью. Шире применяются стационары, замещающие формы лечения такие, как 

стационар на дому для лечения гериотрических больных и лиц преклонного 

возраста. 

В районе функционируют 8 больничных учреждений ГБУ РД «Унцукульская 

ЦРБ» (далее ЦРБ) и Республиканская межрайонная многопрофильная больница 

(далее РММБ) (4 участковых больниц, 1 амбулатория, 2 поликлиники, 1 скорая 

помощь), 14 ФАПов. В аварийном состоянии 3 участковые больницы. 

 

ГБУ РД  «Унцукульская ЦРБ» 

 

Основные направления  работы  ГБУ РД «Унцукульская ЦРБ»  за  2017 год. 

 

Выполнение приказа Минздрава Республики Дагестан №794-П  «О внесении  

изменений  в  Территориальную  программу  государственных  гарантий  

бесплатного  оказания  гражданам  медицинской  помощи  в  Республике Дагестан  

на  2015 год  и  на  плановый  период  2016  и  2017  годов» 

 

- соблюдения критерий доступности и качества медицинской помощи. 

- продолжение  реализации  мероприятий по выполнению указов Президента РФ от 

7 мая  2012 г. №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики и №598 «О  совершенствовании государственной политики в сфере 

здравоохранения приоритетного проекта  развития Республики Дагестан» 

Человеческий капитал.  

 

- реализация плана мероприятий (дорожной карты) «Изменение в отраслях 

социальной сферы»  направленные на повышение эффективности здравоохранения в 

Республике Дагестан (2013 – 2018 годы), утвержденного распоряжением 

Правительства Республики Дагестан от 30.04.2013 г. №114-Р достижение 

прогнозируемых показателей. Основное направление работы профилактическое. 

 



По штатному расписанию в ГБУ РД «Унцукульская ЦРБ» врачей – 56 штатов, 

физических лиц – 48, в декрете – (11 врачей) все врачи сертифицированы категории  

имеют - 6 врачей. Аттестовано – 6 врачей. 

Острая нехватка – оперирующего хирурга, анестезиолога – реаниматолога. 

За 2017г. подготовлен врач - фтизиатр, врач-неонатолог, неукомплектованными  

физическими лицами остается штат врача-психиатра-нарколога. 

Прошли усовершенствование за 2017 г. – 23 врача, средний мед. персонал – 36. 

По штату средний медицинский персонал – 156,5  физических лиц – 182, имеют  

сертификат специалиста – 164,укомплектованность – 100%. 

Обеспеченность врачами - 15,5 укомплектованность – 86% обеспеченность  

средними медработниками – 55,9 укомплектованность – 100% 

 

Работа  стационара 

 

В стационаре за 12 месяцев пролечено – 4117 больных ими проведено – 43988 

к/дней. Работа круглосуточной койки – 40433. 

- средняя длительность пребывания на 1 койке – 10,6 дн.  

- оборот койки – 31,6. 

- летальность – 0,4 ед. 

В дневном стационаре пролечено – 356 чел., ими проведено – 3555 к/дней. 

 

В  2015–2017 г.г. за счет внедрения стационар-замещающих технологий  

произошло значительное снижение общего уровня госпитализации. В связи с  

отсутствием оперирующего хирурга показатели занятости хирургической койки  

ухудшились. 

Средняя занятость хирургической койки в 2017 г. – 325,8 (2015г – 329,2;                       

2016г – 224,8) 

Работа  амбулаторно-поликлинической  службы 

 

Сформирован регистр врачей: участковых врачей – терапевтов, педиатров, 

врача общей практики, медицинских сестер. На недостающих специалистов  

заключены дополнительные соглашения.  

Амбулаторно-поликлиническая помощь населению района представлена: 

Районной поликлиникой, врачебной амбулаторией  пос. Шамилькала  3- 

врачебными участками   врача  общей  практики  7- терапевтическими  участками. 

Прием  больных  в  поликлинике  введется   по  возможности  участковому  

принципу. 

Всего  посещений  в  поликлинике  за  12 месяцев  составила – 2017г – 

197840(за 2016г - 213205, 2015г – 226297) 

- по  поводу  заболеваний – 2017г – 85035 (2016г – 97434; 2015г – 101727)  

количество  посещений – 48,2% 

- при  проф. осмотрах –91059 – 51,7%(2016г – 115769; 2015г – 124596) 

посещения  на  дому – 14083 – 7,12 % 

- число  посещений  на  1-го  жителя – 5,7 (2015г – 7,4; 2016 – 6,9) 

За  последние  годы  значительно  повысилась  активность  работы  выездной  

поликлинической  бригады.  За  2017 г.  организовано – 58  выездов. 

Диспансеризация  граждан  проведена  согласно  плана – графика  в  

количестве: 

I – этап-план – 5147   осмотрено - 496696,4 % 

II- этап-план – 2235      осмотрено – 1935 – 59,8% 



 

 

 

Результаты  диспансеризации  по  состоянию  здоровья  распределились  

следующим  образом: 

I-гр – 1095– 22,0 

II-гр – 2039 – 41,0 

III-гр – 1832 – 36,8 

Нозологическая  структура  выявленных  заболеваний  при  диспансеризации: 

- заболевания сердечно-сосудистой  системы – 158 

- состенокардией – 21 

- с хронической ИБС – 15 

- артериальной гипертонией – 67 

- болезни эндокринной  системы - 159 

- болезни нервной  системы - 122 

В ходе диспансеризации отобраны и направлены на оказания  

высокотехнологической помощи – 15  (7-чел. на замену тазобедренного сустава 8-

чел. по кардиологии) 

Факторы  риска  развития  хронических  заболеваний: 

- употребления  табака – 391 

- повышенное  А/Д – 170 

- ожирение – 328 

- гиперхолестеринэмия – 50 

- гипергликемия – 2 

- недостаточная физическая активность– 1274 

Каждый пациент получил групповое или индивидуальное профилактическое  

консультирование. 

 

Укрепление  материально-технической  базы ЦРБ. 

 

За 2017г. проведен текущий ремонт 1–го этажа родильного отделения, 

хирургического отделения, 50% пищеблока; проведена централизованная подача  

газов в двух операционных залах проведены точки для подачи кислорода в  

родильный зал, в детскую палату для новорожденных, в две палаты  

реанимационного отделения и в палату интенсивной терапии детского отделения.   

 

За счет средств ФОМС в 2017 году проведены следующие мероприятия: 

 

Установлены – 4 камеры  наружного  видеонаблюдения 

Приобретены  основные  средства:  

- твердый  инвентарь  на  сумму – 131124 руб. 

- трансформатор – 90000 руб. 

- анализатор  мочи – 33000 руб. 

- центрифуга – 2 шт. на сумму – 45360 руб. 

- весы  медицинские на сумму – 20813 руб. 

- компьютеры – 4 шт. на сумму – 128000 руб. 

 

 

 

 



 

 

 

Задачи  и мероприятий стоящие  перед  ГБУ РД «Унцукульская ЦРБ»  на  2018 г. 

 

Задачи Цели 

1. Развитие  передвижных  форм 

оказания медицинской помощи 

сельскому населению и медико-

экспидиционных бригад в составе 

специалистов Республиканских 

лечебно-профилактических 

учреждений. 

 

Доступность и улучшение качества 

оказания медицинской помощи 

сельскому населению. 

 

 

 

2. Приобретение  аппаратов  УЗИ, 

Холтер, Глюкометр  для  определения  

гликированного  гемоглобина, 

проектор  для  отражения  слайдов  и 

презентаций. 

Улучшение качества оказания 

первичной медико-санитарной 

помощи. 

Укрепление материально-

технической базы медицинской 

организации. 

3. Реализация мероприятий  по  

профилактике заболеваний и 

формированию здорового образа 

жизни. 

 

Мотивация гражданина  

напрохождение профилактических 

осмотров с целью профилактически 

неинфицированных заболеваний. 

 

4. Совершенствование системы 

диспансеризации населения и 

развитие патронажной службы для 

проведения активных посещений 

хронических больных на дому.  

 

 

Доступность и удовлетворенность 

населения оказываемой медицинской 

помощью.  

 

Мероприятия; 

 

- Выполнение программы Госгарантий; 

- содействие повышению уровня удовлетворенности населения в медицинской 

помощи; 

- снижение смертности, в том числе от сердечно - сосудистых заболеваний, 

онкологии, туберкулеза; 

- укрепление репродуктивного здоровья; 

- развитие системы вакцинации как профилактики заболеваемости инфекции, 

управляемых средствами специфической профилактики; 

- формирование у населения мотивации ведения здорового образа жизни, активное 

ведение санпросветработы  по  ограничению распространению приема алкоголя и 

табака;  

- развитие финансовых и экономических механизмов стимулирующих повышение 

ответственности медицинских работников реализующих программу оказания 



медицинской помощи, направленную на улучшение показателей здоровья 

населения; 

- с целью сохранения доступности медицинской помощью населения продолжить 

работу  по  развитию дневных стационаров, что позволит перераспределить часть 

круглосуточной медицинской помощи на амбулаторный этап; 

- продолжить развитие выездной формы работы врачей специалистов на ФП и 

отдаленные населенные пункты с целью приближения и доступности медицинской 

помощи населению; 

- продолжить работу  по  выявлению и направлению больных на оказание ВМП; 

- на ФПах – повысить ответственность фельдшеров ФП за медицинское 

обслуживание населения прикрепленного участка, улучшить качество оказания 

медицинской помощи на догоспитальном этапе, улучшить преемственность между 

работниками ФП и ФАП, поликлиники и стационара в плане ведения больных с 

острой патологией. Наблюдение за диспансерными больными; 

- улучшить качество оказания медицинской помощи пациентам, с этой целью 

периодически приглашать для коррекции лечения и дообследования больных узких 

специалистов из республиканской больницы и взрослой больницы; 

- продолжить работу  по инфоматизации лечебной сети района; 

- продолжить работу  по  составлению смет и проведению ремонтных работ ЦРБ, 

ФП и участковых больниц.     

 

РММБ  пос. Шамилькала 

 

Всего работающих: 144 чел. 

Из них:  

1. Врачей 20 чел. Имеют категорию: высшую-6, первую - 2.  

2. Средний мед. персонал 51, чел. Имеют категорию: высшую-22, первую-6 

3. Младший мед. персонал  19 чел. 

4. Прочие 54 чел. 

 

Стационар на 80 - коек 

1. Неотложной кардиологии - 10 коек 

2. Неврологических: круглосуточных - 14 коек 

                                            дневной стационар – 6 коек 

3. Хирургии - 20 коек 

4. Травматологии - 10 коек  

5. Гинекологические - 20 коек 

         Поликлиника на 80 - посещений в смену 

В больнице имеется: 

- Два операционных блока  

- Реанимационные койки 

- ЦСО  

- Лаборатории: клиническая, биохимическая и бактериологическая 

- Рентген и  флюорографические  кабинеты  

- Физиотерапевтический кабинет  

- Массажный кабинет  

- Кабинет УЗИ 

- Кабинет функциональной диагностики 

- Эндоскопический кабинет 



 

За РММБ закреплены 12 курируемых районов по оказанию плановой 

оперативной помощи по хирургии и гинекологии. Периодически проводятся выезды 

со специалистами для отбора больных на оказание эндоскопической хирургической 

помощи, и этапированию больных по листу маршрутизации. Всем районам были 

отправлены информационные письма. Осмотр проводили специалисты: хирург, 

гинеколог, эндоскопист, кардиолог. Внедрена система АРМ специалистов в 

консультативной поликлинике. Ведутся работы по стационару. Организовано 

RESEPSHIN. Оборудована новая регистратура. Открыт урологический кабинет. 

Листки нетрудоспособности начали выдаваться электронным способом. 

Установлена система для телемедицины.  

 

Финансовый отчет за 2016 - 2017г.г. 

 

Наименования показателей 2016г. 2017г. 

Территориальная программа ОМС в тыс. руб. 63041,8 63041,8 

Оказана мед. услуги по ФОМС 69148,5 65917,9 

1. Финансирование от ФОМС за оказанные услуги 60987,7 67352,7 

     Из них израсходовано    

1.1.   На заработанную плату  27997,1 27281,9 

1.2. На начисление на оплату труда 8601,7 8639,9 

1.3. На продукты питания 3297,8 2907,4 

  1.4.На медикаменты 10676,8 9582,8 

  1.5.На прочие материалы расходы 10402,5 14250,3 

2. Поступило по платным  услугам 639,2 674,7 

3. Уровень средней заработанной  платы на 1 января 

2018г составляет  в руб. 

  

Врачи  33153,7 36037,7 

Средний мед. персонал  19001,5 19546,4 

Младший мед. персонал  12443,5 13813,4 

Прочий мед. персонал  14469,9 14351,3 

4. Питание 1 к/д 107 115 

5. Медикаменты 1 к/д 364 328 

 

Образование 

 

В МО «Унцукульский район» по состоянию на 1.01.2018 г. функционирует сеть 

образовательных учреждений, состоящая из 13 дошкольных образовательных  

учреждений с 1539 воспитанниками; 15  общеобразовательных учреждений с 3376  

чел. обучающихся; 8 учреждений дополнительного образования с 1982 

обучающихся. Все 36 образовательных учреждения имеют лицензии, прошли 

государственную аттестацию и имеют свидетельства об  аккредитации. В МО 

«Унцукульский район» нет образовательных учреждений,  работающих без 

лицензии и аккредитации. 

В отрасли трудится 882 педагогов, из них 181 человек имеют высшую  

квалификационную категорию, 252 человек имеют первую. Общая  численность  

работающих в муниципальных образовательных учреждениях составляет 1668  

человек. 



Средняя заработная плата учителей общеобразовательных организаций района 

составляет на конец 2017 года – 21 140 рублей, педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций – 18 780 рублей, педагогических 

работников учреждений дополнительного образования – 19 456 рублей. 

Средняя  наполняемость классов составляет 14 человек в сельской  местности. 

В  2017 г. по результатам  итоговой аттестации в форме ЕГЭ в основной период 

успеваемость  составляла  по русскому языку - 88%, по математике - 82%, 31 

выпускник в 2017 году  получили аттестат с отличием. 

На 1.01.2018 г. родительская  плата за  содержание  детей в детских садах 

составляет 5 рублей в сельской местности (11 детских садов) и 8 рублей в пгт. 

Шамилькала (2 детских сада) , от родительской  платы  освобожден 1 ребенок 

(воспитанник МКДОУ №12 «Чебурашка» с. Цатаних). 

Охват  питанием  учащихся  школ  составляет 100% (1394 уч-ся 1-4  классов) и 

41% от общего числа обучающихся. 

За 2017год в  общеобразовательные учреждения было  поставлено 14123  

учебника. Проведены косметические ремонты в общеобразовательных  учреждениях 

в рамках  подготовки школ к новому учебному году.  Вышеуказанные мероприятия 

по  улучшению  материально-технической  базы  позволили  значительно улучшить 

учебный процесс в школах района.  

Успешно завершена подготовка образовательных организаций к отопительному 

сезону 2017/2018 учебному году. Завезено необходимое количество твердого 

топлива  и дров  в образовательные  организации  района. 

Вместе с тем  необходимо  отметить проблемы, возникающие с завершением    

строительства типовых  школ в с.с. Балахани  и  Кахабросо, темпы,  строительства 

которых значительно замедлились в 2015 г. Нет  позитивного  сдвига и с  

устранением аварийного состояния ДОУ № 9 п. Шамилькала и  

общеобразовательной  средней  школы   п. Шамилькала. 

 

Культура 

На территории Унцукульского района функционируют 43 учреждения 

культуры: 

- 16 учреждений клубного типа, в том числе: 

- 9 центров традиционной культуры народов России; 

- 7 домов культуры; 

- 20 общедоступных библиотек; ЦБ, ДБ и 18 филиалов; 

- 3 музея, музей им. Махача Дахадаева в с. Унцукуль, музей им. Махмуда из 

Кахабросо расположенный в с. Кахабросо, музей им. Имама Шамиля в с. Гимры; 

- 1 народный театр в с. Унцукуль; 

- 3 Школы искусств, Унцукульская школа искусств им. Гасана Магомедова в с. 

Унцукуль, филиалы в поселениях Шамилькала и Аракани; 

Среднемесячная з/плата работников учреждений культуры на сегодняшний 

день составляет – 16281 рубль; 

Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых требуют 

капитального ремонта более 50 %. 

Охват поселений муниципального образования в рамках проекта «Культура – 

детям Дагестана» – 16 ед. 

Творческие коллективы муниципального образования приняли участие в 42 

мероприятиях международного, всероссийского, межрегионального, 

республиканского уровня. 



В 2017 году в Унцукульском районе были проведены такие мероприятия как:  

1. Празднование 135-летия легендарного Махача Дахадаева. 

2. Праздничный Парад в честь дня Победы!  

3. Праздник фольклорных коллективов «Унцукульские узоры» в рамках  

4. Всероссийского фестиваля «Голос Евразии». 

5.  День села в Иштибури и открытие ЦТКНР в с. Иштибури. 

6.  Республиканское мероприятие, посвященное 220-летию Имама Шамиля. 

7.  20 марта 2017 года в Межпоселенческой центральной библиотеке прошла 

неделя «Детской книги и музыки» с участием всех учреждений культуры и 

приезжих работников Национальной библиотеки им. Расула Гамзатова. 

8. Приняли активное участие в организации и в проведении открытия 

мемориального комплекса «Ахульго». 

9. Поминальные мероприятия: 3 сентября – День памяти жертв Беслана. 

10.  Так же приняли участие во многих Республиканских, Международных и 

Всероссийских фестивалях. За 2017 год Отделом культуры МО «Унцукульский 

район» проведено около 180 мероприятий. 

 

Планируемые (наиболее массовые) мероприятия на 2018 год  

 

В 2018 году Отделом культуры МО «Унцукульский район» планируется 

провести мероприятия: 

1. Форум студентов, молодежи и интеллигенции Унцукульского района с 

приглашением представителей различных министерств и ведомств. 

2. Республиканские поминальные мероприятия «Дни памяти культурно-

исторической крепости Ахульго». 

3. Республиканский вечер ко Дню памяти имама Шамиля. 

4. Республиканский фестиваль детских хореографических коллективов «Танец 

Дружбы». 

5. В рамках праздника  дружбы и добрососедства «Унцукульцы собирают 

друзей» республиканский  фестиваль-конкурс аварской песни с участием 

творческих коллективов из районов республики. 

6. Ежегодный республиканский фестиваль национальной культуры народов 

Дагестана в память о Махмуде из Кахабросо «Звучи, мой пандур!» в рамках 

празднования 145–летия со дня рождения поэта. 

7.  В рамках празднования 55-летнего юбилея Айшат Малачиевой, поэта-

прозаика, члена Союза писателей России литературный вечер с приглашением 

поэтов и писателей республики. 

8. Празднование Дня Победы!   

9. Неделя детской книги и музыки в МЦБ. 

10. Празднование Дня защитника Отечества. 

11. Большой праздничный концерт к Международному женскому дню. 

12. Поминальное мероприятие «День памяти жертв Беслана». 

13. Празднование Дня единства народов России. 

 

Молодежная политика 

Отделом по делам молодежи и спорту за 2017 год проведено  31 мероприятий с 

участием молодежи района (форумы, встречи, акции, мастер классы и т.д.) и 17 

спортивных мероприятий.  

 



Проведены акции, посвященные празднованию Дня Великой Победы -9 мая: 

-акция «Георгиевская ленточка»; 

-акция «Триколор»; 

-акция «Письмо Победы»; 

-акция «Полевая кухня»; 

-акция «Неделя добра»; 

-акция «Молодежь против наркотиков»; 

-зональная игра «А ну-ка, парни». 

-акция «Внимание водитель». 

-Новогодняя карусель в пос. Шамилькала; 

-Брейн-ринг среди подростковой молодежи района в пос. Шамилькала; 

 

Спортивные мероприятия: 

На конец 2017 года систематически занимаются физкультурой и спортом 8990 

чел. (29,4 %)    

- первенство района по волейболу среди мужских команд на призы главы 

района; 

-первенство района по волейболу среди взрослых памяти легендарного 

волейболиста Магомеда Устаровича; 

- республиканский турнир по волейболу среди взрослых на призы Муфтия 

Дагестана Ахмадхаджи Абдулаева; 

- первенство района по вольной борьбе среди юношей 2000г.р. и моложе 

памяти первого революционера Махача Дахадаева; 

- первенство района по настольному теннису среди взрослых и школьников, 

посвященное Дню единства народов Дагестана; 

- Районные соревнования по национальным видам спорта на празднование 220-

летия Имама Шамиля (Шамилиада). 

-соревнования среди молодежи района  по волейболу в с. Кахабросо; 

-соревнования среди молодежи района  по волейболу в с. Унцукуль; 

-соревнования среди молодежи района  по волейболу в пос. Шамилькала; 

-соревнования среди молодежи района  по бильярду в пос. Шамилькала; 

-соревнования среди молодежи района  по футболу, среди дворовых команд  в 

пос. Шамилькала. 

 10 февраля 2017 провели Форум молодежи, студентов и интеллигенции 

Унцукульского района . 

 За 2017г. проведены мероприятия  о награждении молодых людей, 

принимавших активное участие в добровольческой (волонтерской) деятельности. 

Пять волонтеров награждены с вручением грамот и благодарственных писем; 

Проведены индивидуально–профилактические  мероприятия с детьми членов  

НВФ (незаконные вооруженные формирования). 

 

Также приняли участие в 27 различных мероприятиях проводимыми на 

республиканском уровне с участием молодежи района и в 30 различных спортивных 

соревнованиях республики и России: 

- Образовательная программа «ПредМашук» п. Шамилькала; 

- Всероссийский молодежный форум «Машук 2017», где показали мастер-класс 

по насечке дерева в день Дагестана на Машук; 



 - Молодежный форум «Ицари» - Дахадаевский район; 

 - Молодежный форум «Мирный Дагестан»; 

 - Форум подростковой молодежи «Азбука дружбы» лагерь Солнечный берег. 

 - Итоговый форум «Ас-Патриоты» г. Махачкала. 
 

Итоги деятельности Антитеррористической комиссии за 2017 год 

 

Деятельность АТК в МО «Унцукульский район» в 2017 году осуществлялась в 

соответствии со складывающейся обстановкой с учетом плана работы АТК в МО, 

решений и рекомендаций АТК в РД, руководства аппарата АТК в РД, а также с 

учетом решений АТК в МО «Унцукульский район». 

В соответствии с планами работы подготовлено и проведено 5 заседаний 

Антитеррористической комиссии Унцукульского района, в том числе 2 выездных 

заседания (в сельских поселениях Гимры и Балахани), на которых рассмотрено 19 

вопросов. Из них под председательством заместителя председателя АТК в МО 

прошло 1 заседание. 

При Антитеррористической комиссии МО «Унцукульский район» создана 

постоянно действующая рабочая группа по противодействию идеологии 

терроризма, которая занимается профилактикой терроризма и экстремизма по 

следующим направлениям:  

- работа с членами семей уничтоженных боевиков;  

- работа с участниками и пособниками НВФ, освободившихся из мест лишения 

свободы;  

- адресно профилактическая работа с близкими родственниками разыскиваемых 

лиц, с целью склонения их к работе по склонению своих родственников к отказу от 

дальнейшей преступной деятельности и возвращению к мирной жизни. 

В состав рабочей группы входят духовенство, психолог, руководитель центра 

занятости, специалисты аппарата АТК в МО «Унцукульский район», работники 

администрации МО «Унцукульский район» и сотрудники правоохранительных 

органов.  

Группой осуществляется адресная профилактическая работа как с посещением 

указанных граждан на дому, так и с приглашением их в администрацию района.  

Во всех сельских поселениях МО «Унцукульский район» созданы рабочие 

группы по противодействию идеологии терроризма и экстремизма. Выездные 

встречи позволяют дать объективную оценку тому или иному лицу входящего в 

выделенную категорию граждан.  

За 2017 год проведено 174 адресно профилактических бесед с выделенной категорией 

лиц. Также рабочая группа по противодействию идеологии терроризма с 01.09.2017 

по 30.09.2017 приняла активное участие в проводимой на территории 

Унцукульского района оперативно-профилактической операции «Защита». В рамках 

данной операции проведены профилактические беседы с близкими родственниками 

(действующих, уничтоженных, осужденных) членов НВФ с заполнением листов 

профилактических бесед. Составлены учетные карты на несовершеннолетних детей 

(действующих, уничтоженных, осужденных) членов НВФ. 

За 2017 год явкой с повинной обратились – 4 лица, оказывавшие 

пособническую помощь членам ДТГ на территории Унцукульского района: 

Алигаджиев Абдула Магомедсайгидович 1994 г.р., уроженец и житель с. 

Гимры; 



Магомедханов Сагло Устарович 1973 г.р., уроженец с. Харачи, житель г. 

Буйнакск; 

Камильбегов Али Магомедович 1988 г.р., уроженец и житель с. Гимры;  

Гамазатов Асильдар Магомедович 11.04.1984 г.р., уроженец и житель с. 

Балахани. 

В результате указанной работы, люди приходят к мнению, что они 

заблуждались в том, что боевики и их пособники имели отношение к 

распространению ислама среди местного населения, они понимают, что это всё 

является бизнесом иностранных спецслужб, а боевики являлись обычным 

"пушечным мясом" в этой грязной игре против России.  

За истекший период рабочей группой проведено 4 совещания которые 

закреплены протоколами. На заседаниях Антитеррористической комиссии 

осуществляется заслушивание руководителя рабочей группы о результатах 

проделанной работы.   

В рамках реализации перечня мероприятий муниципальной программы 

«Комплексная программа противодействия идеологии терроризма в муниципальном 

образовании «Унцукульский район» на 2017 год» регулярно во всех 

образовательных учреждениях района с участием представителей 

Антитеррористической комиссии в МО, правоохранительных 

органов, духовенства и общественности проводятся мероприятия с демонстрацией 

документальных фильмов и слайдов таких как: «ИГИЛ. Восточный 

капкан», «Терроризм: его источники и последствия», «Экстремизм - Угроза 

Обществу!» и т.п. Всего по итогам 2017 года проведено более 200 

мероприятий (форумы, «круглые столы», лекции, беседы, встречи, акции и т.д.) по 

противодействию идеологии терроризма и экстремизма, в которых приняли участие 

около 14000 человек.   

В целях доведения до населения Унцукульского района принимаемых органами 

власти РД мер, направленных на стабилизацию общественно-политической 

обстановки, улучшения социально-экономического положения в республике, и 

информирования о проводимой работе по противодействию идеологии терроризма, 

в 2017 году с начала года проведены встречи с джамаатами сельских поселений 

совместно с руководителями учреждений и организаций. 

 

Оперативная обстановка в районе. 

  

Оперативная обстановка в Унцукульском районе РД в области противодействия 

терроризму в 2017 году сохранила тенденцию к нормализации. Несмотря на силовое 

подавление бандгрупп сохраняется угроза совершения террористических атак. 

Основными факторами, оказывающими негативное влияние на общественно-

политическую и социально-экономическую ситуацию, состояние общественной 

безопасности и правопорядка, по-прежнему являются  диверсионно-

террористическая активность бандподполья, опасность возвращения к местам 

постоянного проживания жителей района получивших боевой опыт в составе 

международных террористических организаций на территории стран Ближнего 

Востока, предпринимаемые главарями международной террористической 

организации  «Исламское государство» попытки формирования на территории 

Республики Дагестан в целях совершения диверсионно-террористических актов 

«спящих» ячеек, влияние идеологов терроризма на молодежную среду, в том числе с 



использованием социальных сетей, недостаточная антитеррористическая 

защищенность потенциальных объектов террористических посягательств.  

Из числа жителей района, участвующих в вооруженном конфликте на 

территории Сирийской Арабской Республики и объявленных в розыск – 65 человек 

(всего в розыске числятся 70 человек). 

 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕСТУПНОСТИ 

Анализ криминогенной ситуации в районе показывает, что за отчётный период 

наблюдается снижение зарегистрированных преступлений. Так, за 2017 год 

зарегистрировано – 246 (АППГ-273) преступлений, из них, тяжких и особо тяжких 

49 (АППГ 45), всего раскрыто 231 преступлений (АППГ – 280), процент 

раскрываемости по району составил 96.7% (АППГ – 96.2 %), по Республике 86,7%. 

Приостановлено 8 (АППГ 11) преступлений, из них 4 (АППГ 7) тяжкие. 

Раскрыто преступлений прошлых лет – 17 (АППГ – 6). 

Сохраняется угроза активизации деятельности террористических групп на 

территории района за счет вливания в их ряды лиц, принимавших участие в боевых 

действиях на Ближнем Востоке.  

Подтверждением тому являются изымаемые на территории района средства 

террора, в числе подготовленные к применению СВУ, взрывчатые вещества и 

компоненты для их изготовления. За 2017 год на территории Унцукульского района 

обнаружены 4 схронов и тайников с оружием (АППГ – 13). 
Изложенное развитие обстановки потребует от подразделений ОМВД еще 

больших усилий, организованности и четкого взаимодействия, повышения 

эффективности работы по борьбе с преступностью, подготовки и реализации 

комплекса организационных и практических мер по совершенствованию 

профессионального мастерства и навыков личного состава к действиям в условиях 

осложнения оперативной обстановки.  

Противодействие экстремизму и терроризму по-прежнему будет оставаться 

фундаментальной проблемой в перспективе, требующей принятия дальнейших 

решительных, эффективных мер и согласованных действий, направленных на 

предупреждение и пресечение проявлений любых их форм. 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе реализации приоритетных проектов развития Республики Дагестан  

на территории муниципального образования «Унцукульский район» 

за 2017 год. 

 
 

1. Приоритетный проект «Обеление» экономики» 

 

     В рамках реализации приоритетного проекта развития РД «Обеление» 

экономики» за 2017 год в МО «Унцукульский район» выполнение плана  собственных 

доходов:  

Объем собственных доходов консолидированного бюджета МО «Унцукульский 

район» на 2017 год утвержден в размере 81 млн. 758,7 тыс. руб. 

 На 1 января 2018 года при плане 81 млн. 758,7 тыс. руб. исполнено на 81 млн. 

807,5 тыс. руб., или 100,1% годового назначения. 



- налог на доходы с физических лиц – при годовом плане 55782,0 тыс. руб.                   

по состоянию 1 января 2018 года исполнено на 55962,9 тыс. руб. или 100,3% годового 

назначения; 

- налог на имущество физических лиц - при годовом плане 1262,0 тыс. руб. по 

состоянию 1 января 2018 года исполнено на 1275,2 тыс. руб. или 101% годового 

назначения;  

- земельный налог -  при годовом плане 3600,0 тыс. руб. по состоянию 1 января 

2018 года исполнено на 3752,5 тыс. руб. или 104,2% годового назначения; 

- единый налог на вмененный доход – при годовом плане 770,0 тыс. руб.                        

по состоянию 1 января 2018 года исполнено на 773,4 тыс. руб. или 100,4% годового 

назначения; 

- доходы от уплаты акцизов – при годовом плане 12320,4 тыс. руб.                             

по состоянию 1 января 2018 года исполнено на 13234,4 тыс. руб. или 107,4% годового 

назначения; 

- единый сельскохозяйственный налог – при годовом плане 87,0 тыс. руб.                             

по состоянию 1 января 2018 года исполнено на 161,5 тыс. руб. или 185,6% годового 

назначения; 

- Упрощенная система налогообложения – при годовом плане 5272,0 тыс. руб. по 

состоянию 1 января 2018 года исполнено на 3853,3 тыс. руб. или 73,1% годового 

назначения; 

- госпошлина – при годовом плане 350,0 тыс. руб. по состоянию 1 января 2018 года 

исполнено на 286,9 тыс. руб. или 82% годового назначения; 

- неналоговые доходы – при годовом плане 2315,3 тыс. руб. по состоянию 1 января 

2018 года исполнено на 2507,4 тыс. руб. или 108,3% годового назначения. 

 

 

Снижение неформальной занятости и постановка на налоговый учет лиц, 

занимающихся предпринимательской деятельностью без государственной 

регистрации 

 

План на 2017 год – 352 ед. По состоянию на 1 января 2018 года выявлены 482  

человек, из них заключены трудовые договора 322 ед. и поставлено на налоговый учет 48 

лиц (ИП, КФХ и ООО), исполнение плана 105,1% от годового плана. 

 

 

Актуализация сведений о правообладателях  

земельных участков и объектов капитального строительства. 

 

На 1 января 2018 года при плане на 2017 год по земельным участкам 689 ед. 

поставлено на кадастровый учет 281 ед., исполнение 40,7%., и ОКС при плане на год 367 

ед., поставлено на кадастровый учет 308 объекта, исполнение 83,9%.  

Занесено в налоговую базу АИС Налог-3 за 2017 год: 

- 444 земельных участка – 64,4% от годового плана. 

- 510 объектов капитального строительства – 139% от годового плана.              

Во всех поселениях района завершена работа по наименованию улиц и переулков, и 

на сегодняшний день в 8 из 12 поселений завершена работа по нумерации домовладений.   

 

 

 

 



 

2. Приоритетный проект «Точки роста»,  

инвестиции и эффективное территориальное развитие» 

 

Деятельность в сфере торговли и потребительского рынка 

Составлен реестр по производителям и производимой ими продовольственной 

и не продовольственной продукции и представлен в Минпромторг РД.   

Постановлением главы администрации МО «Унцукульский район»      № 82 от 

24.06.2016 года «Об утверждении Положения о порядке размещения и 

функционирования нестационарных торговых и мобильных объектов торговли на 

территории МО «Унцукульский район» утверждено положение о порядке 

размещения и функционирования нестационарных торговых и мобильных объектов 

торговли. 

 

Территориальное развитие 

Сформирован сводный доклад о результатах мониторинга эффективности 

деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований 

Унцукульского района за отчетный год и планируемых значениях показателей их 

деятельности на трехлетний период администрацией МО «Унцукульский район», 

согласованный со всеми соответствующими министерствами и сдан в 

Минэкономразвития Республики Дагестан. 

Анализ достижения плановых значений показателей (индикаторов) социально-

экономического развития муниципальных образований Унцукульского района 

ведется. Все плановые индикаторы социально-экономического развития 

достигнуты, кроме среднемесячной заработной платы работников общего и 

дошкольного образования, а также среднемесячной заработной платы работников 

культуры.  

В муниципальных образованиях: с. Унцукуль, Ирганай, Кахабросо и Цатаних 

огорожено, а в остальных населенных пунктах района имеются выделенные места 

для складирования и захоронения отходов производства и потребления сельских 

поселений района. В этих муниципальных образованиях ведутся работы по 

благоустройству данных земель. 

В 2017 году в с. Унцукуль за счет частных инвестиций открыт швейный цех на 

12 рабочих мест. 

В 2017 году паспорт социально-экономического развития МО «Унцукульский 

район» за 2016 год согласован с Минэкономразвития РД. 

Завершена разработка дорожной карты по внедрению Стандарта деятельности 

органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного 

инвестиционного климата в районе. Также создана рабочая группа по внедрению 

общественной экспертизы исполнения требований стандарта в МО «Унцукульский 

район», а также создан совет по улучшению инвестиционного климата, поддержке 

инвестиционных проектов и экспертному отбору стратегических проектов при главе 

района. В декабре 2016 года первый этап внедрения стандарта деятельности 

муниципального образования по обеспечению благоприятного инвестиционного 

климата завершен. 

Разработан и утвержден постановлением главы района инвестиционный 

паспорт МО «Унцукульский район» и инвестиционная стратегия МО 

«Унцукульский район» до 2020 года. 



В первом квартале 2017 года начата работа по разработке Экологического 

паспорта МО «Унцукульский район» с привлечением к работе Дагестанского 

государственного университета, Института Экологии и устойчивого развития. 

В 2017 году 5 гостевых дома на территории Унцукульского района включены в 

реестр гостевых домов Республики Дагестан. 

 

3. Приоритетный проект «Новая индустриализация» 

 

Составлен реестр товаров, производимых на территории МО «Унцукульский 

район».  

С начала текущего года администрацией района проводится актуализация 

перечня товаров, работ и услуг, необходимых для функционирования 

муниципальных учреждений. 

За 2017 год промышленными предприятиями района произведено продукции на 

сумму 3259,4 млн. руб.  

При годовом плане 2995680,0 тыс. руб. по состоянию на 1 января 2018 года 

исполнено на 3259415,0 тыс. руб. или 108,8% годового назначения.  

 

4. Приоритетный проект «Эффективное государственное управление» 

 

В 2016 и 2017 году проведена работа по формированию списков кадровых 

резервов. 

Организована работа по повышению квалификации и профессиональной 

переподготовке муниципальных служащих, заключен договор с Дагестанским 

кадровым центром.  Курсы повышения квалификации за 2016 и 2017 гг. прошли 9 

сотрудников Администрации МО «Унцукульский район» (2016 – 6, 2017 - 3). 

Кадровой службой администрации МО «Унцукульский район» внедрена 

информационная система «Реестр муниципальных служащих Республики 

Дагестан». В реестр занесено 100 % информация о муниципальных служащих 

администрации района. 

Проведен обучающий семинар с работниками кадровых служб и 

делопроизводителями сельских поселений МО «Унцукульский район». 

В администрации МО «Унцукульский район» подготовлен перечень 

квалификационных требований к претендентам на замещение должностей 

муниципальной службы и муниципальным служащим по всем направлениям 

профессиональной деятельности. 

Проведены открытые уроки в общеобразовательных учреждениях района на 

тему «Служба государству – Служба обществу» с участием работников 

муниципальной службы администрации МО «Унцукульский район» 

В Администрации МО «Унцукульский район» подготовлен конференц-зал и  

используются возможности существующей системы ВКС для проведения 

совещаний, семинаров, курсов обучения в дистанционном режиме. 

На официальном сайте Администрации МО «Унцукульский район» ежедневно 

обновляется новостная лента. Выкладываются телепередачи на разные интернет 

ресурсы. Еженедельно выпускается местная газета «Садовод». 

Обеспечивается открытость прохождения муниципальной службы и 

прозрачность кадрового отбора на конкурсной основе. 

Контрактный управляющий Администрации МО «Унцукульский район» 

ежеквартально принимал участие в республиканских семинарах. 



В администрации МО «Унцукульский район» внедрена система электронного 

документооборота, все письма регистрируются и визируются сотрудникам в системе 

СЭД. Для функционирования СЭД создана локальная сеть и подключена к 

защищенному каналу РД. 

Обеспечивается постоянный контроль за обращениями граждан на портале 

«Общественный надзор». 

Обеспечен доступ муниципальных служащих к информационным системам с 

использованием закрытой сети (VipNet), МАИС ЗАГС, единый реестр 

муниципальных служащих. 

Администрацией МО «Унцукульский район» приобретено оборудование для 

подключения всех администраций 12 поселений района к защищенным каналам 

связи для оказания услуг в сфере записи актов гражданского состояния (далее – 

ЗАГС) в электронном виде. 

В сельских поселениях Унцукуль, Гимры, Балахани, Ирганай, Майданское, 

Ашильта и Аракани открыты территориально обособленные структурные 

подразделения МФЦ.  

В 1 полугодии 2017 года в администрации МО «Унцукульский район» введен 

новый штат помощника главы МО по вопросам противодействия коррупции, на 

которую с 1 июня принят новый сотрудник и проводит работу по противодействии 

коррупции в муниципальном образовании.  

В 2017 году полностью завершена работа по проведению независимой оценки 

качества оказания услуг организациями культуры и образования в МО 

«Унцукульский район». Для этого был создан Общественный совет, был заключен 

контракт с организацией оператором (МКУ «Единый информационный центр») и 

ответственным за размещение информации на сайте www.bus.gov.ru был назначен 

руководитель проектного офиса П.Малламагомедов. 

На едином информационном портале в открытом доступе размещены сведения 

о результатах проведенной независимой оценки качества предоставления услуг 

населению в сфере образования и культуры и план по проведению независимой 

оценки на 2018 год. 

На 31 декабря 2017г. на портале государственных и муниципальных услуг 

зарегистрировано 72,3 % граждан муниципального образования старше 14 лет. 

 

5. Приоритетный проект «Безопасный Дагестан» 

 

 Реализация приоритетных проектов развития Республики Дагестан, в том 

числе, проекта «Безопасный Дагестан», – одно из основных направлений 

деятельности Администрации МО «Унцукульский район». Обеспечению 

национальной безопасности уделяется самое пристальное внимание руководством 

страны, о чем свидетельствуют изменения сложившиеся за все время. 

Реализация полномочий по профилактике терроризма на территории 

муниципального образования «Унцукульский район» осуществляется через 

деятельность Антитеррористической комиссии в МО «Унцукульский район».                                                                                                                        

Антитеррористической комиссией в МО «Унцукульский район» во 

взаимодействии с правоохранительными органами и другими органами 

исполнительной власти осуществляются мероприятия по профилактике терроризма 

в пределах, установленных действующим законодательством полномочий, в 

соответствии со складывающейся обстановкой с учетом плана работы, решений и 

рекомендаций АТК в РД. 

http://www.bus.gov.ru/


 За 2017 года на территории муниципального образования террористических 

актов не зарегистрировано. 

На ряде потенциально опасных объектов в частности во всех 

общеобразовательных школах проведены мероприятия по установке камер 

видеонаблюдения, модернизации и совершенствованию инженерно-технических 

средств охраны периметра. 

Все потенциально опасные объекты местного уровня имеют ограждения, имеют 

физическую охрану (сторожи). Освещение территории удовлетворительное.  

Во всех населенных пунктах проведены сходы с участием представителей 

общественных, молодежных и религиозных организаций, представителей 

правоохранительных органов с целью поддержки мер, принимаемых руководством 

РФ в борьбе с международным терроризмом и осуждением выезда молодежи за 

рубежом для участия в деятельности международных террористических 

организаций.  

С участием руководителей и представителей исламских религиозных 

организаций реализовываются меры по профилактике распространения среди 

мусульман идеологии терроризма и экстремизма. В том числе организована 

информационно-просветительская деятельность, направленная на работу с 

религиозной молодежью, по формированию устойчивого мировоззрения, 

толерантности, отрицания идеологии радикальных структур, призывающих к 

совершению преступлений. 

Для профилактического воздействия на лиц, наиболее подверженных влиянию 

идеологии терроризма с участием представителей общественных и религиозных 

организаций, деятелей культуры и искусства проводятся культурно – 

просветительские и воспитательные мероприятия в общеобразовательных 

организациях по привитию молодежи межнациональной межрелигиозной 

толерантности. 

За отчетный период в образовательных и культурных учреждениях МО 

«Унцукульский район», а также с сельской молодежью проведено более 200 

мероприятий (беседы, лекции, выступления представителей различных структур, 

встречи с представителями духовенства). Руководителем отдела просвещения при 

Муфтияте РД по Унцукульскому району во всех общеобразовательных 

организациях района, во внеурочное время, проведены лекции по основам и 

нравственным принципам ислама, по вопросам вероучения согласно традиционному 

для Республики и Унцукульского района течению ислама, в которых особое 

внимание уделяется профилактике идей радикального ислама. 

Просветительская, идеологическая работа с молодыми людьми и подросткам и 

(на что нацеливает, в том числе, приоритетный проект «Безопасный Дагестан»), в 

отделе по делам культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации 

района стоит на первом месте. В учебных заведениях проводятся круглые столы, 

тренинги, другие акции. На них в качестве участников приглашаются старейшины 

района, представители общественных организаций. Группой блогеров 

администрации района ведется контроль сайтов и интернет-форумов 

экстремистской направленности. В дальнейшем эта информация направляется в 

правоохранительные органы для принятия мер к их закрытию.  

За 2016 год и за отчетный период 2017 года фактов распространения идеологии 

терроризма на территории Унцукульского района не замечено.  

Антитеррористической комиссией в МО «Унцукульский район» 

активизирована работа по размещению на муниципальных телеканалах «Унцукуль 

ТВ» и «Шамилькала ТВ», на сайте администрации МО «Унцукульский район» и в 



социальных сетях (Одноклассники, Вконтакте, Twitter, Facebook и Instagram) 

информационных материалов антитеррористической направленности, 

разоблачающих истинную сущность деятельности членов бандподполья.  

В целях противодействия возможным террористическим актам и обеспечения 

безопасности, организованы и проводятся следующие мероприятия:  

Периодически проводятся обследования потенциально опасных объектов; 

Постоянно уточняются схемы оповещения должностных лиц и персонала 

организации и учреждений; 

Осуществляется постоянный контроль за обеспечением контрольно- 

пропускного режима на объекты организации и учреждений; 

В наружных рекламных целях изготовлены 9 рекламных шита по 

антитеррористическим темам.    

Принимаются все необходимые меры для устранения всевозможных угроз.  

Рабочая группа по противодействию идеологии терроризма при АТК в МО 

«Унцукульский район» и Комиссия по содействию в адаптации лиц, решивших 

прекратить террористическую и экстремистскую деятельность. 

Рабочая группа по противодействию идеологии терроризма занимается 

профилактикой терроризма и экстремизма по следующим направлениям:  

- работа с членами семей уничтоженных боевиков;  

- работа с участниками и пособниками НВФ, освободившихся из мест лишения 

свободы;  

- адресно профилактическая работа с близкими родственниками разыскиваемых 

лиц.  

Основная задача, данной группы состоит в проведении адресно-

профилактических бесед с выделенной категорией граждан, оказывать содействие в 

социальной адаптации, а также работа с родственниками действующих членов НВФ 

с целью склонения их к работе по склонению своих родственников к отказу от 

дальнейшей преступной деятельности и возвращению к мирной жизни. 

Группой осуществляется адресная профилактическая работа как с посещением 

указанных граждан на дому, так и с приглашением их в администрацию района.  

В Унцукульском районе в выделенную категорию граждан с кем необходимо 

провести адресно-профилактическую работу входят 169 человек. 

За отчетный период 2017 года проведено 174 адресно профилактических бесед 

с выделенной категорией граждан.  

За 2017 год явкой с повинной обратились – 4 лица, оказывавшие 

пособническую помощь членам ДТГ на территории Унцукульского района: 

Алигаджиев Абдула Магомедсайгидович 1994 г.р., уроженец и житель с. 

Гимры; 

Магомедханов Сагло Устарович 1973 г.р., уроженец с. Харачи, житель г. 

Буйнакск; 

Камильбегов Али Магомедович 1988 г.р., уроженец и житель с. Гимры;  

Гамазатов Асильдар Магомедович 11.04.1984 г.р., уроженец и житель с. 

Балахани. 

В результате указанной работы, люди приходят к мнению, что они 

заблуждались в том, что боевики и их пособники имели отношение к 

распространению ислама среди местного населения, они понимают, что это всё 

является бизнесом иностранных спецслужб, а боевики являлись обычным 

"пушечным мясом" в этой грязной игре против России.  

 

 

http://ok.ru/
http://vk.cc/verify
http://twitter.com/settings/account
http://facebook.com/
http://instagram.com/


6. Приоритетный проект 

«Эффективный агропромышленный комплекс» 

 

В рамках реализации приоритетного проекта развития РД «Эффективный 

агропромышленный комплекс» в МО «Унцукульский район»  за 2017 год проведены 

следующие мероприятия: 

Для содействия продвижению продукции отрасли на рынки республики и 

регионов России управлением сельского хозяйства приняли меры, чтобы сельхоз-

товаропроизводители района участвовали в сельскохозяйственных ярмарках, 

проводимых в Республике и в районе. Пригласив руководителей хозяйств, 

заключили договора на поставку своей продукции закрытым учреждениям района 

(больницы, школы и детские сады). Также в пос. Шамилькала несколько раз была 

организована сельскохозяйственная ярмарка. 

Развитие виноградарства 

       В 2016 году заложены виноградники на площади 3 га:  МО «сельсовет 

Майданский» - 0,7 га; МО «сельсовет Араканский» - 0,7 га; МО «село Ирганай» 0,8 

га, и МО «село Гимры» - 0,8 га. 

       В 2017 году заложены виноградники на площади 3 га: МО «сельсовет 

Майданский» - 0,7 га; МО «сельсовет Араканский» - 0,7 га; МО «село Ирганай» 0,8 

га, и МО «село Гимры» - 0,8 га. 

Растениеводство 

                 В 2016 году выявлены земельные участки, с гарантированным 

водообеспечением для закладки садов в МО «с/с Араканский» 15 га., МО «село 

Ашильта 5 га., МО «с/с Майданский» 10 га, МО «село Ирганай» 8 га., МО «с/с 

Унцукульский» 15га., МО «с/с  Кахабросинский» 4 га., МО «с/с Балаханский» 6 га, 

Итого 63 га. 

Проведены мероприятия для вовлечения в сельскохозяйственный оборот 

неиспользуемой пашни на площади 45 га. Проведены самотечные каналы и 

водопроводы для подачи поливной воды в следующих населенных пунктах: МО 

«сельсовет Унцукульский», МО «сельсовет Майданский» и МО «село Ирганай». 

Также проведен ремонт и реконструкция подъездных автомобильных дорог.    

Приобретены саженцы плодовых культур в количестве 2200 шт. Проведена 

закладка садов всего на площади 39 га.: СПК «Жемчужина» 2 га, СПК «Габах» 9,5 

га, МО «с/с Майданский» 8 га, МО «с/с Балаханский» 1,5 га. МО «село Ирганай» - 5 

га; МО «сельсовет Унцукульский» - 7 га, и  МО «село Ашильта» - 4,5 га; МО «село 

Гимры» - 1,5 га. 

Завершено строительство теплицы ООО «Нур и С» на площади 0,14 га в МО 

«Сельсовет Майданское». 

В 2017 выявлены земельные участки, с гарантированным водообеспечением 

для закладки садов в МО «с/с Араканский» 7 га., МО «село Ашильта 2 га., МО «с/с 

Майданский» 4 га, МО «село Ирганай» 3 га., МО «с/с Унцукульский» 6 га., МО «с/с  

Кахабросинский» 1 га., МО «с/с Балаханский» 3 га, итого 26 га. 

Проведены мероприятия для вовлечения в сельскохозяйственный оборот 

неиспользуемой пашни на площади 67 га. Проведены самотечные каналы и 

водопроводы для подачи поливной воды в следующих населенных пунктах: МО 

«сельсовет Унцукульский», МО «сельсовет Майданский» и МО «село Ирганай». 

Также проведен ремонт и реконструкция подъездных автомобильных дорог.    

В 2017 году площадь неиспользуемых земель сельскохозяйственного 

назначения по сравнению с 2016 г. снизилась с 520 га. до 460 га. из них пашни 305 

га., за счет освоения заброшенных земель (60 га.). 



Весной 2017 года приобретены саженцы плодовых культур и проведена 

закладка садов на площади 10 га: СПК «Габах» - 5 га, МО «с/с Унцукульский» - 0,5 

га, МО «село Ашильта» - 0,7 га, МО «село Гимры» - 0,3 га, МО «село Ирганай» - 1 

га, МО «сельсовет Араканский» - 1,5 га, МО «сельсовет Майданский» - 0,5 га,  МО 

«сельсовет Балаханский» - 0,5 га. Осенью текущего года проведена посадка  садов 

на площади 11,5 га: МО «с/с Унцукульский» - 2 га., МО «село Ашильта» - 1,5 га., 

МО «село Ирганай» - 2 га., МО «пос. Шамилькала» - 1,2 га., МО «сельсовет 

Майданский» - 1,8 га., МО «село Гимры» - 1,9 га., МО «сельсовет Балаханский» - 1,1 

га.,  итого за 2017 год 21,5 га.       

Продолжается строительство теплицы КФХ «Борец» площадью 0,09 га. Также 

начато строительство теплиц в селении Балахани  - СПК «Балахани» 0,20 га. и ЛПХ 

Муртазалиев Магомед Расулович 0,08 га. в селении Майданское (теплица на стадии 

завершения) 

Продолжается  строительство теплицы СППК «Зирани» на площади 0,20 га. 

Животноводство 

С 2016 г. идет строительство молочно-товарной фермы на 120 голов (ООО 

«Салман») – с. Аракани. 

 Завершено строительство животноводческой фермы ООО «Нур и С» на 50 

голов. 

        Ветеринарным управлением Унцукульского района проведены 

профилактические обработки и лечебные мероприятия по улучшению 

эпизоотического благополучия и сохранности сельскохозяйственных животных в 

районе. На 01.01.2017 года вакцинировано 40334 голов КРС против различных 

заболеваний и проведены диагностические исследования 13993 голов КРС. 

В целях снижения нагрузки на зимние пастбища в районе построены 

откормочные площадки на 600 голов мелкого рогатого скота: с. Моксох 300 голов, с. 

Аракани 100 голов, с. Балахани 200 голов. 

 В 2017 г. в с. Аракани продолжается строительство молочно-товарной фермы 

на 120 голов (ООО «Салман»). 

 Ветеринарным управлением Унцукульского района проведены 

профилактические обработки и лечебные мероприятия по улучшению 

эпизоотического благополучия и сохранности сельскохозяйственных животных в 

районе. За 2017 год вакцинировано 40460 голов КРС против различных заболеваний 

и проведены диагностические исследования 14260 голов КРС. СПК «Балахани» 

проводить планировку участка и подготовительные работы для строительства МТФ 

на 20 голов. 

 

7. Приоритетный проект «Человеческий капитал» 

Просвещение и духовное развитие 

 

Количество муниципальных образовательных учреждений в МО 

«Унцукульский район» составляет 37: 

- 15 школ, из них – 12 СОШ, 3 – ООШ; 

- 13 детских садов; 

- 9 учреждений дополнительного образования. 

обучаются и воспитываются - 7489 детей, работают - 1483 человек. 

Численность детей дошкольного возраста – 3910 человек.  

Численность детей, состоящих на учете на получение услуг дошкольного 

образования – 165 человек. 



Среднемесячная з/плата учителей муниципальных общеобразовательных 

учреждений на 31 декабря 2017г. – 21140 рублей. 

Среднемесячная з/плата работников муниципальных дошкольных учреждений 

на 31 декабря 2017 г. – 18780 рублей; 

Услугами ДОУ охвачены 1595 ребенка или 60% от общей численности детей, 

нуждающихся в услугах ДОУ. 

Доля выпускников, сдавших единые государственные экзамены – 92 %. 

Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых 

находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта –7%. 

В рамках реализации подпроекта «Просвещенный Дагестан» организовано 

горячее питание для учащихся 1-4 классов. В новом учебном году ФГОС будет 

введен и для учащихся 7 класса. Все учащиеся начального образования обеспечены 

бесплатным комплектами учебников по ФГОС.  

В 2016-2017 учебном году большое внимание уделялось проведению ЕГЭ 

объективно, прозрачно, честно, что позволило полностью переломить ситуацию.  

В истекшем учебном году были проведены муниципальные конкурсы и 

мероприятия, направленных на стимулирование творческого поиска педагогов и на 

выявление одаренных детей. 

Был проведен муниципальный этап республиканской олимпиады учителей 

русского языка и литературы, учителей английского языка. В целях выявления и 

развития творческих способностей учащихся, создания условий для поддержки 

одаренных детей были проведены 19 предметных олимпиад, в которых приняли 

участие более 830 учащихся и выявлены победители и призеры. Также учащиеся 

образовательных организаций принимают участие во всех мероприятиях, 

предусмотренных в Календаре спортивно-массовых мероприятий Минобрнауки РД 

и в Календаре массовых мероприятий Минобрнауки РД.  

 

Поддержка межрегионального, международного культурного обмена 

 

В МО «Унцукульский район» действует 43 учреждения культуры: 

- 16 учреждений клубного типа, в том числе: 

- 9 центров традиционной культуры народов России; 

- 7 домов культуры; 

- 20 общедоступных библиотек; ЦБ, ДБ и 18 филиалов; 

- 3 музея, музей им. Махача Дахадаева в с. Унцукуль, музей им. Махмуда из 

Кахабросо расположенный в с. Кахабросо, музей им. Имама Шамиля в с. Гимры; 

- 1 народный театр в с. Унцукуль; 

- 3 ШИ, Унцукульская школа искусств им. Гасана Магомедова в с. Унцукуль, 

филиалы в поселениях Шамилькала и Аракани; 

Среднемесячная з/плата работников учреждений культуры на сегодняшний 

день составляет – 16281 рубль; 

Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых требуют 

капитального ремонта – 50 %. 

Охват поселений муниципального образования в рамках проекта «Культура – 

детям Дагестана», ед. – 16. 

Количество мероприятий международного, всероссийского, межрегионального, 

республиканского уровня, где приняли участие творческие коллективы 

муниципального образования за 2017 год – 42. 



За 2016 год отделом культуры Администрации МО «Унцукульский район»                    

и Центром традиционной культуры народов России (ЦТКНР) проведены около 150 

мероприятий: 

- 80-летие со дня образования Унцукульского района, Открытие ЦТКНР в с. 

Балахани и Колоб, 98-летие со дня смерти Махача Дахадаева (поминальное 

мероприятие), Республиканский фестиваль «Вечер аварской песни», 

Республиканский фестиваль национальной культуры народов Дагестана в память о 

Махмуде из Кахабросо – «Звучи, мой пандур», Республиканское мероприятие по 

присвоению имени Гасана Магомедова Унцукульской школе искусств и т.д. 

В 2017 году в Унцукульском районе были проведены такие мероприятия как:  

135-летие Махача Дахадаева, праздничный Парад в честь дня Победы! Также в 

пос. Шамилькала прошел праздник фольклорных коллективов «Унцукульские 

узоры» в рамках Всероссийского фестиваля «Голос Евразии», День села в 

Иштибури и открытие ЦТКНР в с. Иштибури и много других, Республиканское 

мероприятие, посвященное 220-летию Имама Шамиля. Также приняли участие во 

многих республиканских, международных и всероссийских фестивалях. За 2017 год 

отделом культуры МО «Унцукульский район» проведено около 180 мероприятий. 

 

Здоровый Дагестан 

  

В МО «Унцукульский район» функционирует ЦРБ Унцукульского района 

мощностью 100 коек. 

Численность врачей в участке составляет 56 человек, среднего медперсонала – 

160 человек, младшего медперсонала 66 чел. 

1. ЦРБ  на 100 коек  

2. Райполиклиника  

3. Шамилькалинская вр. амбулатория 

4. 5 – участковых больниц  

а) Гимринская УБ – 10 коек  

б) Араканская УБ- 5 коек  

в) Майдаснкая УБ- 10 коек 

г) Ирганайская УБ- 5 коек 

д) Балаханская УБ – 5 коек 

5. ФАП -1 

6. 12 ФП 

Среднемесячная з/плата работников муниципальных учреждений 

здравоохранения – 19664 рублей, в том числе: 

Врачей – 32911 рублей; 

Среднего медицинского персонала – 19690 рублей; 

Младшего персонала – 11030 рублей. 

 

Молодежный Дагестан; Спортивный Дагестан 

 

Отделом по делам молодежи и спорту за 2017 год проведено 31 мероприятий с 

участием молодежи района (форумы, встречи, акции, мастер классы и т.д.) и 15 

спортивных мероприятий, такие как:  

- форум молодежи и интеллигенции Унцукульского района; 

- акция «Георгиевская ленточка»; 

- акция «Триколор»; 



- просветительская программа «Мирный Дагестан» в с. Балахани, с. Гимры, с. 

Майданское и пос. Шамилькала; 

- Новогодняя карусель в пос. Шамилькала; 

- Брейн-ринг среди подростковой молодежи района в пос. Шамилькала; 

- первенство района по волейболу среди мужских команд на призы главы 

района; 

-первенство района по волейболу среди взрослых памяти легендарного 

волейболиста Магомеда Устаровича; 

- республиканский турнир по волейболу среди взрослых на призы Муфтия 

Дагестана Ахмадхаджи Абдулаева; 

- первенство района по вольной борьбе среди юношей 2000г.р. и моложе 

памяти первого революционера Махача Дахадаева; 

- первенство района по настольному теннису среди взрослых и школьников; 

- Районные соревнования по национальным видам спорта на празднование 220-

летия Имама Шамиля (Шамилиада). 

 

Также приняли участие в 27 различных мероприятиях проводимыми на 

республиканском уровне с участием молодежи района и в 30 различных спортивных 

соревнованиях республики и России: 

- Всероссийский молодежный форум «Машук 2017», где показали мастер-класс 

по насечке дерева в день Дагестана на Машук; 

- Молодежный форум «Ицари» - Дахадаевский район; 

- Молодежный форум «Мирный Дагестан»; 

- Форум подростковой молодежи «Азбука дружбы» лагерь Солнечный берег. 

- Итоговый форум «АсПатриоты» г. Махачкала. 

 

 

 

 

  Глава МО 

«Унцукульский район»                                                        И. Нурмагомедов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

Сведения  

о количестве  хозяйств и численности населения по состоянию на 31 декабря 2017 года  

(формируются на основании пофамильной электронной базы данных системы похозяйственного учета) 

 

 

Наименование 

населенного 

пункта 

Коли-

чество 

ндивид-х 

хозяйств            

(по похоз. 

книге) 

Численность населения, чел. 

Числен-

ность 

работа-

ющих  

Числен

-ность 

нерабо-

таю-

щих 

(гр. 10 - 

гр. 14) 

Всего 

= (гр. 6 

+ гр.7) 

Зарегистри-

ровано по 

месту 

жительства 

Зарегист-

рировано 

по месту 

пребы-

вания 1 

год и более 

Муж-

чины 

Жен-

щины 

дети 

до 8 

лет 

дети 

от 8 

до 18 

лет 

население   

в трудоспо-

собном 

возрасте           

(с 16 лет до 

пенс. 

возраста) 

Пенсио-

неры 

Роди-

лось за 

год 

Умерло 

за год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

МО "сельсовет 

Унцукульский" 
2198 7203 6668 284 2952 4251 942 971 3151 1534 122 47 851 2300 

МО "село Гимры" 1651 5712 4896 167 2340 3372 834 886 3144 1183 81 14 909 2235 

МО "сельсовет 

Майданский" 
886 3051 2994 12 1249 1802 305 392 1611 642 55 11 474 1137 

МО "село 

Ирганай" 
898 2904 2762 86 1191 1713 327 317 1686 557 31 11 436 1250 

МО "сельсовет 

"Кахабросинский" 
306 949 924 9 389 560 146 182 587 199 18 5 132 455 

МО "сельсовет 

Араканский" 
619 2236 2153 81 917 1319 165 239 1498 378 15 11 304 1194 

МО "село 

Харачи" 
133 504 424 58 206 298 45 51 987 107 5 4 25 962 

МО "сельсовет 

Балаханский" 
601 2072 2031 63 849 1223 412 443 1214 579 40 11 242 972 

МО "село 

Ашильта" 
612 2139 2153 7 877 1262 204 168 1319 457 32 5 208 1111 

МО "сельсовет 

Иштибуринский" 
162 515 519 3 211 304 61 92 368 135 4 3 36 332 

МО "село 

Цатаних" 
339 659 853 6 270 389 81 76 563 199 7 3 102 461 

МО "поселок 

Шамилькала" 
1788 5776 5025 728 2368 3408 437 791 3869 1172 32 3 1549 2320 

Итого по 

муниципальному 

образованию: 
10193 33720 31402 1504 

1381

9 
19901 3959 4608 19997 7142 442 128 5268 14729 



 


